
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 41/2020) 
 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto alla Argo Manetti Ascensori Srl, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzato a ripristinare il corretto funzionamento dell’impianto elevatore in 

funzione presso la sede centrale di Indire a Firenze  
 

CIG: Z1B2EA70DF 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.3924 “Manutenzione ordinaria di impianti e macchinari”  

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.003 
 

Decreto a contrarre e impegno di spesa 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, disposta con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

28 del 22 settembre 2016 e successivamente rinnovata con la Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO il Verbale di ispezione periodica dell’impianto elevatore in funzione presso la sede centrale di 

Indire a Firenze (Via M. Buonarroti, 10) rilasciato, in data 09/06/2020, da parte dell’Ing. Guidi Davide 

della USL Toscana Centro (All.to 1) da cui si evince la necessità di dover provvedere ad una serie di 

interventi di manutenzione finalizzati alla messa a norma dello stesso; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” (All.to 2), pervenuta da parte della Dott.ssa Francesca 

Sbordoni nella sua qualità di Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi, 

di provvedere ai suddetti interventi; 

VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 

della necessaria copertura finanziaria e ad acquisire l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto finale n. 239 del 23/09/2020); 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha stipulato un apposito contratto (Prot. dell’Ente n. 

0042864/2019) con la Arno Manetti Ascensori Srl per la manutenzione ordinaria e straordinaria del 

suddetto ascensore (All.to 3); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
6
9
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
-
1
0
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

APPROVATI i preventivi di spesa formulati da quest’ultima per un importo complessivo di € 1.866,60 

(inclusa Iva 22%) ed acquisiti al protocollo dell’Ente con il numero 0029759/E4 del 30/09/2020;  

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale le Stazioni 

Appaltanti, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, possono procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 

130, della Legge n. 145/2018 (“Legge di Bilancio 2019”), in base al quale le Pubbliche 

Amministrazioni, per gli approvvigionamenti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000, si possono 

esimere dall’obbligo di ricorso al MePA e procedere, quindi, in maniera autonoma;  

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto si perfezionerà 

mediante sottoscrizione, con firma digitale, e successivo invio all’indirizzo di posta elettronica 

certificata “ama-ascensori@pec.arnomanetti.it” di apposito buono d’ordine;  

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, da parte 

della Arno Manetti Ascensori Srl attestante il possesso, da parte di quest’ultima, dei requisiti di 

carattere generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alle gare pubbliche (Prot. 

dell’Ente n. 0030036/E4 del 02/10/2020);  

ACQUISITI, a seguito dell’attività di verifica sulla veridicità dei contenuti della dichiarazione sostitutiva 

di certificazione resa dall’operatore economico, i seguenti documenti:  

- Documento unico di regolarità contributiva (Prot. dell’Ente n. 0029932/2020);  

- Casellario informatico ANAC (Prot. dell’Ente n. 0029940/2020);  

- Visura Camerale (Prot. dell’Ente n. 0029942/2020);  

 

DECRETA 

 

- di incaricare la Arno Manetti Ascensore Srl dei seguenti interventi: 

1) ripristino del funzionamento del citofono in cabina; 

2) ripristino dell’illuminazione di emergenza in cabina 

3) ripristino dell’illuminazione del vano di corsa e sostituzione punto luce danneggiato 

4) installazione di un citofono per la comunicazione fra fondo fossa e locale macchina 

finalizzati alla messa a norma dell’ascensore in funzione presso la sede centrale di Indire a Firenze 

(Via M. Buonarroti, 10) così come riportato nel Verbale di ispezione periodica dell’impianto elevatore 

citato nelle premesse; 

- di approvare l’allegato buono d’ordine (All.to 4) che andrà trasmesso, debitamente sottoscritto con 

firma digitale, al seguente indirizzo di posta elettronica certificata ““ama-

ascensori@pec.arnomanetti.it”; 

- di impegnare, a favore della Arno Manetti Ascensori Srl, l’importo complessivo di € 1.866,60 (inclusa 

Iva 22%) su Missione “Ricerca e Innovazione” - Programma “Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza - Codice COFOG (II livello) 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca 

di base) - UPB 113.3924 “Manutenzione ordinaria di impianti e macchinari” - Voce del piano dei conti 

integrato U.1.03.02.09.003 - Esercizio Finanziario 2020; 

- di dare atto che il pagamento avverrà, dietro presentazione di regolare fattura da parte della Arno 

Manetti Ascensori Srl, mediante bonifico sul conto corrente bancario e/o postale dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi della Legge n. 136/2010, ed i cui estremi sono stati acquisiti già 

dall’Amministrazione;  

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio Finanza, 

Pianificazione e Controllo; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
6
9
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
-
1
0
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

- di nominare la Dott ssa Francesca Sbordoni quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

   

Visto 
Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/sb                

 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
6
9
9
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
3
-
1
0
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


